COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-TG N.º 255/2016, de 17/06/2016

Constitui, no âmbito do CBH-TG, o Grupo de Trabalho

para acompanhamento da execução do Plano de Bacia da UGRHI 15

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Turvo/Grande, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Deliberação CBH-TG 238/2015 de 26/03/2013, que  aprovou a indicação e deu posse aos

Representantes dos Segmentos Estado, Sociedade Civil e Municípios para comporem o plenário do CBH-TG

para o Biênio 2015/2017;

Considerando a Deliberação CBH-TG 239/2015 de 26/03/2013, que  homologou a composição das Câmaras

Técnicas: CT-PLAGRHI e CT-AI, CT-SAN, CT- Educação Ambiental, CT-AS, CT- UM, Grupo Técnico para

elaboração do Relatório de Situação para o Biênio 2015/2017 e deu outras providências;

Considerando a Deliberação CRH nº.146 de 11 de dezembro de 2012 que aprova os critérios, os prazos e os

procedimentos para a elaboração do Plano de Bacia Hidrográfica e do Relatório de Situação dos Recursos

Hídricos da Bacia Hidrográfica;

Considerando que se faz necessário um Grupo Permanente exclusivamente para esse fim, tendo em vista a

participação em reuniões e pesquisas diversas;

Considerando que os integrantes deverão ter familiaridade com o assunto, e que estejam disponíveis para

participar das reuniões de trabalho com a frequência que for necessária, sempre que convocados.

Delibera:

Artigo 1º - Fica revogada a Deliberação CBH-TG nº 215/2013, de 27/08/2013 que constituiu no âmbito do CBH-

TG, o Grupo de Trabalho para acompanhamento da execução do Plano de Bacia da UGRHI 15

Artigo 2º - Fica constituído, no âmbito do CBH-TG, o Grupo de Trabalho para acompanhamento da execução

do Plano de Bacia da UGRHI 15, com a seguinte composição:

1 –SABESP-Fernandópolis

2-   FIESP

3 – ABAS

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br

4 – Instituto Ambiente em Foco

5 –Instituto Florestal

6 – DAEE

7 – CETESB

8 – CATI/EDR

§ 1° As vagas deverão ser preenchidas prioritariamente por membros das Câmaras Técnicas de

Planejamento/Assuntos Institucionais (2 vagas), Saneamento (1 vaga), Águas Subterrâneas (1 vaga) e

Educação Ambiental (1 vaga). As demais vagas serão definidas pelo plenário (3 vagas).

§ 2° O Grupo de Trabalho para acompanhamento da execução do Plano de Bacia da UGRHI 15 terá seu

coordenador escolhido entre seus membros na primeira reunião do grupo.

Artigo 3º - São atribuições do Grupo de Trabalho o acompanhamento da execução do Plano de Bacia da

UGRHI 15, do material elaborado e das atividades executadas pela(s) entidade(s) executora(s) durante a

revisão do Plano.

Artigo 4º - O Grupo de Trabalho para acompanhamento da execução do Plano de Bacia da UGRHI 15 reportar-

se-á a CT-PLAGRHI/AI, que lhe dará suporte técnico.

Artigo 5º - A presente deliberação entrará em vigor a partir da sua aprovação pelo CBH-TG, devendo ser

publicada no Diário Oficial do Estado.

Samir Felício Barcha
Vice- Presidente do

 CBH-TG

Hélio César Suleiman
Secretário Executivo
Adjunto do CBH-TG

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 126 (113), terça-feira, 21 de junho de 2016 - Pg.54